
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.264  67Segunda-feira, 23 DE JANEIRO DE 2023

t..

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 025 DE 19 DE JANEIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE 
NO DECRETO publicado no DOE nº 34.931 de 12/04/2022 e no uso das 
atribuições delegadas através da PORTARIA nº 239 de 18 de abril de 2022, 
publicada no DOE nº 34.938 de 19/04/2022
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/832124;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 1.142 de 21/12/2022, publicada no 
DOE nº 35.230 de 23/12/2022, que designou os servidores JOSÉ PEREIRA 
E SILVA NETO, Identidade Funcional nº 5905193/3, Coordenador de 
Educação Técnica e Tecnológica, MARIA BEATRIZ MANDELERT PADOVANI, 
Identidade Funcional nº 5917446/1, KÁTIA CILENE DE VILHENA GOUVEA 
TÁRRIO, Identidade Funcional nº 5440416/3, como membros da Comissão 
de Seleção, para acompanhar e fiscalizar a execução do Acordo de 
Cooperação Técnica nº 279/2016, que entre si celebram o Estado do 
Pará, através da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Superior, Profissional e Tecnológica – SECTET e a Associação Obras 
Sociais da Diocese de Castanhal, que tem como objeto o presente acordo 
de cooperação Técnica e a coordenação Administrativa e Pedagógica da 
Escola Estadual de Ensino Técnico de Nível Médio e Artes São Lucas, criada 
pela PORTARIA nº 34/2016 - SEAN/SEDUC, publicado no DOE nº 33277 
em 23/12/2016, localizada no município de Castanhal/PA, situada na Rua 
Major Wilson, nº 413, CEP: 68742-190, Nova Olinda, Castanhal/PA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 19 de janeiro de 2023.
ADEJARD GAIA CRUZ
Secretário Adjunto

Protocolo: 897241
TORNAR SEM EFEITO a Publicação no DOE Nº 35.262 de 
20/01/2023- Pág.90 – Protocolo: 896860,   por ocorrer duplicidade de 
publicação do Extrato do Convênio de Cooperação Técnica e Financeira nº 
023/2022– SECTET/ UFPA/FADESP.
Ordenadora: Edilza Joana Oliveira Fontes, Secretária de Estado/SECTET.

Protocolo: 897375
TORNAR SEM EFEITO a Publicação no DOE Nº 35.238 de 
29/12/2022- Pág. 65 – Protocolo: 891991, por ocorrer duplicidade de 
publicação do Extrato do Convênio de Cooperação Técnica nº 012/2022– 
SECTET/ PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA.
Ordenadora: Edilza Joana Oliveira Fontes, Secretária de Estado/SECTET.

Protocolo: 897326

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA N° 290/2022 – GABINETE, de 14 de Dezembro de 2022.
Publicada no DOE n° 35.221 de 16/12/2022, referente à designação do servidor:
ANDERSON ALBERTO SALDANHA TAVARES, matrícula 5916895/1.
Onde se lê: 01/12/2022 A 31/12/2022.
Leia-se: 01/12/2022 A 30/12/2022.

Protocolo: 897250

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 010/2023-SEEL, DE 19 DE JANEIRO DE 2023.
O SECRETÁRO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, fundamentado pela lei 
nº 6.215 de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho 
de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,
DESIGNAR o servidor JOSE MARILENO BOTELHO PONTES, matrícula 
57202118/1 para responder pela Gerência do Setor de Protocolo, no perí-
odo de 29 de Novembro de 2022 a 27 de Maio de 2023, durante o período 
de Licença Maternidade do seu titular.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 897364

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2022 - REABERTURA
A Secretaria de Estado de Esporte e Lazer comunica que realizará licitação 
na modalidade Pregão Eletrônico do tipo Maior oferta por lote e item, cujo 
objeto é a Concessão de uso onerosa da área interna do Estádio Olímpico 
do Pará - Edgar Proença, para prestação de serviços destinados ao preparo 
e venda de produtos alimentícios, referente a Restaurantes, Bares e Lan-
chonetes. Nova data da sessão de abertura: 03/02/2023 às 9h30 (horário 
de Brasília). Local da sessão: www.comprasgovernamentais.gov.br. UASG: 
925454. O Edital poderá ser acessado nos meios eletrônicos: www.gov.br/
compras, www.compraspara.pa.gov.br ou solicitados por e-mail: licitaca-
oseel@hotmail.com. Na impossibilidade de obtenção por esses meios, o 
mesmo estará disponível no Setor de Licitação, sede da SEEL, no ende-
reço: Rod. Augusto Montenegro, Km 03, S/Nº(Anexo do DETRAN). Bairro 
Mangueirão Belém/PA. CEP: 66.640-000.
Belém (PA), 20 de janeiro de 2023.
Nairá Coimbra Porto – Pregoeira em exercício.

Protocolo: 897266
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº. 019/2022-SEEL
PROCESSO N° 2022/415231
DO OBJETO:
Prorrogar o prazo de vigência do Termo de Convênio n° 019/2022 pelo perí-
odo de 90 dias. O presente termo aditivo vigerá de 24 de Setembro de 2022 
à 23 de Dezembro de 2022. Renovável, através de outros Termos Aditivos.
ASSINATURA: 23/09/2022
VIGÊNCIA: 24/09/2022 a 23/12/2022
CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER – SEEL
CNPJ/MF sob o nº 03.143.730/0001-30.
CONVENENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ, 
pessoa jurídica de direito público, devidamente inscrita no CNPJ/MF 
83.211.433/0001-13.
ORDENADOR DE DESPESA: NIVAN SETUBAL NORONHA
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER.

Protocolo: 897396
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 015/GEPS/SETUR DE 20 DE JANEIRO DE 2023 
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/68176; RESOLVE: Conceder 
1 e ½ (uma e meia) diária ao servidor RONIVALDO MENEZES VIEIRA, 
Matrícula: 3255514/1, ocupante do cargo de Auxiliar de serviços gerais.
OBJ: Conduzir servidor.DESTINO: Abaetetuba/PA.PERÍODO: 12/01 à 
13/01/2023.ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 897651
PORTARIA Nº 014/GEPS/SETUR DE 20 DE JANEIRO DE 2023 
DIÁRIAS CONSIDERANDO os termos do processo 2023/70628;RESOLVE: 
Conceder e 3 e ½ (três e meia) diária ao servidor RONIVALDO MENEZES 
VIEIRA, Mat:3255514/1, cargo de Auxiliar de serviços gerais. OBJ: Conduzir 
servidores. DESTINO: Salinópolis/PA. PERÍODO: 23/01 a 26/01/2023.
ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 897648
PORTARIA 013/GEPS/SETUR DE 20 DE JANEIRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/73204; RESOLVE: Conceder 
3 e ½ (três e meia) diárias ao servidor TIBÚRCIO DAMASCENO TEIXEIRA 
JUNIOR, mat: 57176032, cargo de Auxiliar Operacional;OBJ: Apoio 
operacional emergencial para realização de reparo de imóveis localizados 
na Orla do Maçarico.DESTINO: Salinópolis/PA.PERÍODO: 23 a 26/01/2023.
ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 897596
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 28/2023/GGP/DPG, DE 17 DE JANEIRO DE 2023.
O DIRETOR DO INTERIOR, no uso das atribuições delegadas pelo art. 9º, 
inciso I, da PORTARIA nº 60/2022/GAB/DPG, de 06 de outubro de 2022, 
publicada no DOE nº 35.152, de 17 de outubro de 2022; Considerando a 
Resolução CSDP nº 283, de 16 de novembro de 2021; Considerando o que 
consta no Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/62796; RESOLVE: 
Conceder gratificação de cumulação aos Defensores Públicos, conforme 
discriminado nas tabelas abaixo:


